وہاں پر آپ نے بخاری شریف کی کتاب الایمان، کتاب العلم اور سنن ترمذی کی کتاب الطہارۃ شیخ الحدیث مولانا اور نسیں کاندھلوی سے پڑھی جبکہ سنن ابو داؤد کا کچھ حصہ آپ نے حضرت مولانا مفتی محمد حسن صاحب بانی دارالعلوم اشرفیہ سے پڑھا۔¹³

اگست 1950ء بمطابق شوال 1369ھ کو مولانا شیر علی شاہ دارالعلوم تعلیم القرآن راجہ بازار راولپنڈی گئے جہاں شیخ القرآن مولانا غلام اللہ خان سے ملا حسن، مطول اور تفسیر قرآن مجید پڑھ لی۔ اور 1378ھ کو شیر انوالہ گیٹ لاہور میں شیخ التفسیر مولانا احمد علی لاہوری کے دورہ تفسیر میں شرکت کر کے آپ سے مستفید ہوئے۔

جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ میں داخلہ:

رمضان 1972ء کو آپ نے مدینہ منورہ کے علمی درگاہ جامعہ اسلامیہ میں داخلہ لینے کے لئے درخواست بھجوا دی، جسے منظور کیا گیا باوجودیکہ آپ کی عمر مقررہ حد سے متجاوز تھی مگر آپ کی اعلیٰ صلاحیتوں کو دیکھ کر انتظامیہ نے آپ کو کلیۃ الشریعہ میں داخلہ دے دیا۔¹⁸ آپ نے کلیہ شریعہ سے 1397ھ بمطابق 1977ء کو عالیہ اور 1403ھ بمطابق 1983ء کو عالیہ کی سند حاصل کی۔¹⁹

دیباچہ حبیب کی محبت اور علمی پیاس نے آپ کو وطن واپس آنے نہیں دیا، چنانچہ عالیہ سے فراغت کے بعد جامعہ اسلامیہ میں دکتورہ (پی ایچ ڈی) کے داخلوں کا اعلان ہوا اور مولانا شیر علی شاہ نے پی ایچ ڈی میں داخلہ کے لئے امتحان دیا، جس میں آپ کامیاب قرار پائے اور آپ کو داخلہ دیا گیا۔